

سر مقاله

ادامه از صفحه یک ...

نامه مهم وزیر بهداشت

«سعید نمکی»، وزیر بهداشت و درمان که از سوی رئیس‌جمهور به عنوان رئیس ستاد مبارزه با کرونا انتخاب شده است، با نایاب شدن اقلام بهداشتی از مشتی «لال پدر سوخته مفت‌خور» یاد کرد که بازار ماسک و مواد ضدعفونی‌کننده را در اختیار گرفته‌اند. وزارت بهداشت برای مقابله با دالالی ماسک، طرحی تازه در انداخت و ضمن ممنوع کردن فروش، اعلام کرد: همه تولیدکنندگان ماسک موظفند تولیدات خود را صرفاً به هیئت امنای صرفه‌جویی ارزی وابسته به وزارت بهداشت بفرشند. وزارت بهداشت قصد داشت با این کار خود به توزیع هدفمند ماسک بپردازد، اما این طرح عملاً شکست خورد و این وزارت‌خانه نتوانست ماسک مورد نیاز را تأمین کند.

اوضاع بدتر و بدتر شد؛ کرونا شهرهای زیادی را آلوده کرد و ماسک هم‌چنان نایاب و عرضه آن محدود است. وضع بحرانی عرضه ماسک در کشور موجب شد که وزیر بهداشت روز شنبه در نامهای به رئیس‌جمهور و رئیس شورای عالی امنیت ملی، از ورود ماسک‌های تولیدی به بازار سیاه انتقاد کند. او تأکید کرد که همکارانش در وزارت بهداشت در حال تهیه ماسک از دلال‌ها و قاچاقچی‌ها هستند. وی نوشت: «این شبکه فرصت‌طلب بی‌انصاف از کجا خطر جمعی دارد که این‌گونه جسورانه روبه‌روی مردم و مسئولان می‌ایستد و به راحتی اعلام می‌کند که دوست میلیون ماسک را می‌تواند ۲۴ساعته با فلان قیمت در فلان جا عرضه کند؟» وزیر بهداشت در بخش دیگری از نامه مهم خود بدون اشاره مستقیم، برخی دستنگاه‌ها را منم‌هم کرد و نوشت: «این‌جانب تردید ندارم اگر عزم دستگاه‌های کشور بر حل مشکلی به این سادگی باشد نباید این‌قدر شرمسار مردم و همکارانمان در سراسر کشور باشیم».

به‌طور واضح مشخص نیست گلابه وزیر بهداشت از چه سازه‌مانی است؛ اما به نظر می‌رسد بخشی از این گلابه به دولت و نهادهای دولتی بازمی‌گردد. نامه وزیر بهداشت نشان می‌دهد که برای احتکار ماسک و اقلام بهداشتی، پشت پرده‌ای وجود دارد و ردپای مافیایی در آن دیده می‌شود.

این را هم باید مد نظر داشت که وزارت بهداشت و سازمان غذا و دارو نیز نتوانسته آن‌طور که باید و شاید تأمین اقلام بهداشتی مورد نیاز پیشگیری از این بیماری را به خوبی مدیریت کند. در حالی که پس از کمبود ماسک و محلول‌های بهداشتی، کار عرضه از داروخانه‌ها گرفته شد و به هیئت امنای صرفه‌جویی ارزی در مواجهه بیماران سپرده شد، اما این برنامه و سیاست وزارت‌خانه دوباره تغییر کرد و قرار شد ماسک و محلول‌های بهداشتی در سطح دارو‌خانه‌ها عرضه شود؛ اما با نظارت تعزیرات، تا مبادا دوباره مشکلی در عرضه رخ دهد. آنچه مسلم است، این که عده‌ای از آب گُل آلود کرونا نتوانسته‌اند ماهی بگیرند!

نیاز به عزم جدی نهادهای مسئول

در واکنش به نامه سعید نمکی، دادستانی کل کشور بر آمادگی در برخورد با اخلال‌گران نظام سلامت تأکید و برای محکمران خط و نشان کشید. حجت‌الاسلام «منتظری» در نامه به وزیر بهداشت ابراز کرد: اخلال در نظام سلامت مردم و اقدامات مجرمانه در راستای جنایت علیه تمامیت جسمانی افراد، برابر ماده ۲۸۶ قانون مجازات اسلامی نه تنها جرم محسوب می‌شود، بلکه مجازاتی در حد مجازات افسادفی‌الارض دارد. بنابراین اگر ثابت شود که احتکار به صورت گسترده بوده افسادفی‌الارض و مقابله با نظام محسوب می‌شود و برای آن احکامی مانند حبس از پنج تا بیست سال و شلاق در ملاعام و محکومیت جزای مالی نیز در قانون پیش‌بینی شده است. رئیس‌جمهور نامه ارسالی از سوی وزیر بهداشت را برای پیگیری به وزارت اطلاعات راجع داده است. همچنین دولت قول داد تا زمان رفع این بحران با تمصا تان در کنار مردم و وزیر بهداشت و درمان خواهد بود و از هر گونه مساعدت و همکاری در این زمینه درغ نخواهد کرد. گمرک نیز به نامه وزیر بهداشت پاسخ داده است. رئیس کل گمرک تأکید کرد: زمانی که وزیر بهداشت به صورت تلفنی در خواست ممنوعیت اقلام صادراتی مقابله با کرونا را داشت، گمرک آن را اعمال کرد. در رخدای دیگر نیز جمعی از نمایندگان مجلس طی نامه‌ای خطاب به سران قوا، ضمن تأکید بر لزوم اندیشیدن تمهیدات لازم برای ریشه‌کن کردن کامل کرونا، از دستگاه قضایی و دولت خواستند به صورت جدی با محکمران و گران‌فروشان لوازم بهداشتی برخورد کنند.

به این ترتیب به نظر می‌رسد تمام نهادهای مسئول، عزم جدی برای مقابله با احتکار اقلام بهداشتی به‌ویژه ماسک نشان داده‌اند. باید دید با این رویکرد تازه، مشکل عرضه این اقلام به پایان می‌رسد یا این که هم‌چنان کشور با کمبود ماسک، مواد ضدعفونی‌کننده و لباس‌های مخصوصی مبارزه با کرونا روبه‌رو خواهد بود.

صادقی و یک توثیت تازه

صادقی، نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی در توثیتی تازه حرف‌هایی نه چندان تازه نوشت: «ارزشی‌ها سؤال مجلس سنا از وزیر امنیت‌ملی آمریکا درباره کروناپروس را دستاویز کوبیدن مجلس کرده، می‌گویند: بینید چه‌قدر نمایندگان مجلس آمریکا برای جان مردمشان اهمیت قائلند و وزیر امنیت ملی را به چهار میخ می‌کشند. ما هم بارها خواستیم وزرا را به چهار میخ بکشیم؛ ولی دستور آمد کش ندهید. در این روزها که برای مراقبت از سلامتی خود به‌صورت اختیاری خود را در خانه قرنطینه کردیم یاد کنیم از محصورانی که ده سال است بی‌حکم دادگاه و مرجعی قانونی بدون اختیار در حصر خانگی هستند.»

سرخس

سرخگوی دولت در نشست خبری آنلاین

از مهلت ۲ ماهه سر رسید وام‌ها گفت

امان بانک‌ها

نسل فردا| گروه سیاست
news@naslefarda.net

روز گذشته سرخگوی دولت که به‌دلیل بیماری کرونا (!) نشست خبری‌اش آنلاین بود، وعده‌ها داد. یکی از مهم‌ترین بخش‌های این نشست خبری مربوط به امان دادن بانک‌ها بود. جایی که «علی‌ربییعی» گفت: بسا تصمیم هیئت وزیران سر رسید وام‌ها دو ماه عقب خواهد افتاد. در ادامه بخش‌هایی از این ویدئو کنفرانس را مرور می‌کنیم.

سلام بر مردم ایران که این روزها بیش از هر دوره دیگری در کنار هم هستند، به دولت کمک می‌کنند و به امید خدا به این رنج جامعه غلبه خواهیم کرد. کرونا مسئله اول کشور و دولت است البته این موضوع تمام دنیا را درگیر کرده و با قدرت شیوع زیاد در اقصی نقاط جهان شاهد قربانیان آن هستیم.

دولت جمهوری اسلامی ایران از همان ابتدا با قطعی شدن اولین تست، بدون ملاحظه و با شفافیت‌نظرش را منعکس کرد، صداقت یکی از بدیهیات و پیش درآمدهای اصلی است که ما به آن توجه کردیم.

تلاش ما این است که با همکاری دولت و همدلی مردم شریف ایران، نه تنها این بالای عظیم را پشت سر خواهیم گذاشت بلکه در پس‌اجرا ن کرونا

سرنوشت بودجه ۹۹ چه خواهد شد؟!

یک عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی، با اشاره به روال قانونی اصل ۸۵ شدن طرح‌ها و لوایح گفت: رأی‌گیری برای اصل ۸۵ شدن بودجه نیازمند تشکیل حداقل سه جلسه علنی است و شاید با استفاده از ظرفیت آیین‌نامه داخلی و قوانین، راهکار دیگری در این باره اتخاذ شود. «علی‌اصغر یوسف‌نژاد» با اشاره به پیشنهاد اصل ۸۵ شدن بودجه (بررسی و تصویب در کمیسیون تلفیق به نیابت از صحن علنی مجلس) و رأی‌گیری استمرجایی هیئت رئیسه از نمایندگان در این باره گفت: اگر شرایط طبیعی باشد، براساس آیین‌نامه داخلی باید رأی‌گیری در این باره در صحن علنی مجلس انجام شود.

سیاست Policy



عکس سرنوشت

رابطه به وزارت صمت واگذار شد.

همچنین وزارت‌خانه‌های صمت و بهداشت گزارش دادند که برای رفع کمبود اقلام بهداشتی ۱۰۷ کارگاه کسبو کار‌ها و برخی دیگر از وام‌ها، دو ماه به عقب بیفتاد. این مسئله فردا در شورای عالی پول و اعتبار مطرح و تصمیم‌گیری می‌شود و همتی، رئیس بانک مرکزی اطلاع‌رسانی‌های لازم را می‌کند.

همچنین مقرر شد درباره تشکیل مجامع و شرکت‌های بورسی و حل مشکلات بیمه‌ای، تا آخر هفته تصمیمات حمایتی اتخاذ شود. از مسائل دیگر مطرح شده، هزینه درمان بیماری برای مردم بود که مقرر شد بیمه سلامت آن را متقبل شود و در این خصوص هم به مردم خصوصاً طبقات آسیب‌پذیر فشاری وارد نخواهد شد و ممنوعیت واردات و لغو سود، بازگانی برای کالاهای مرتبط با کرونا و اعمال محدودیت صادرات در این

واکنش

نماینده مردم گلپایگان و خوانسار:

آقایان مسئول! چرا اصرار دارید مبتلاشدنتان به کرونا را علنی کنید؟

ایسنا: رئیس فراکسیون پاسخ‌گوی مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: این که برخی از مسئولان نسبت به اعلام علنی ابتلای خود به کرونا اقدام می‌کنند، ضرورتی ندارد بلکه باعث نگرانی مردم می‌شود. «علی‌بختیار» با اشاره به تأثیر روانی کلیپ‌های منتشر شده از سوی برخی مسئولان در خصوص ابتلا به ویروس کرونا بر روی مردم، بیان کرد: شیوع ویروس کرونا در اقصی نقاط دنیا و نقاط مختلف کشور، مان قابل کتمان نیست. مسئولان نیز باید همواره از روی صداقت با مردم صحبت کنند و بر اساس آموزه‌های دینی ما نیز راه نجات در صداقت است.

وی اظهار کرد: مردم نیز باید با در نظر گرفتن واقعیت‌ها، دستورالعمل‌ها و توصیه‌های بهداشتی را رعایت کنند تا از شیوع و گسترش بیشتر در سطح کشور جلوگیری شود. مجلس نیز هفته گذشته از وزیر بهداشت دعوت کرد تا گزارشی از برنامه ریزی‌های انجام شده و عملکرد وزارت بهداشت در مقابله با این ویروس را ارائه کند. نماینده مردم گلپایگان و خوانسار تصریح کرد: مجلس، دولت و مردم همگی وارد میدان شده‌اند تا جلوی گسترش این ویروس را بگیرند. با هم‌گرایی می‌توان این ویروس را ریشه‌کن کرد؛ اما این که یک مسئول بعد از آنکه تست کرونا‌ی او مثبت می‌شود آن را اعلام علنی کرده و مردم را نگران می‌کند، ضرورتی ندارد.

وی تأکید کرد: اگر در این خصوص از مسئولان سوالی پرسیده شود وظیفه دارند با صداقت پاسخ دهند؛ اما این که برخی از مسئولان نسبت به اعلام علنی این بیماری اقدام می‌کنند، ضرورتی ندارد؛ بلکه موجب نگرانی مردم می‌شود. در مقابله با این ویروس اگر قدرت ایمی‌تی بدن و شرایط روحی مساعد باشد، افراد کمتر آسیب‌پذیر خواهند بود. باید از نگران کردن مردم اجتناب شود. وی افزود: دولت، مجلس، مردم و همه ارکان حاکمیت باید این ویروس را جدی بگیرند و اصول بهداشتی و توصیه‌های پزشکی را رعایت کنند.

افروغ: ایرانی‌ها قوم شرایط غیرعادی هستند

جامعه‌شناس و نماینده ادوار مجلس گفت: ایرانی‌ها مثل دفاع مقدس، سیل و... بحران کرونا را هم مدیریت می‌کنند. «عماد افروغ» افزود: شروع کرونا در ایران، شاید با بی‌اعتمادی مردم نسبت به مسئولان ذی‌ربط همراه بود، اما مانند هر اتفاق غیرعادی تاریخی به تدریج که به سمت جلو حرکت کردیم و حوادثی را پشت سر گذاشتیم، اعتماد مردم به دولت و حاکمیت بیشتر می‌شود؛ زیرا ایرانی‌ها چه در موضع حکمران و چه در موضع مردم، قوم شرایط غیرعادی و بحرانی هستند. وی گفت: اوایل آمدن کرونا با یک بی‌اعتمادی همراه بود که تا حدودی توسط شبکه‌های اجتماعی هم پمپاژ می‌شد، اما به‌مرور به اعتماد تبدیل شد.

بین‌الملل

درباره توافق صلح آمریکا با طالبان

امارت اسلامی یا جمهوری اسلامی

افغانستان بایی دولتی؟

۱. در توافق صلح، به صراحت از عبارت «امارت اسلامی افغانستان» استفاده شده است؛ هر چند آمریکا اعلام کرده این امر به‌معنای آن نیست که طالبان را به‌مثابه یک دولت به رسمیت می‌شناسد.

۲. این موضوع شاید تاریخ باشد که هجده سال پیش آمریکا در دوران حکومت یک جمهوری خواه در کاخ سفید(جرج‌بوش) به افغانستان حمله کرد تا «امارت اسلامی» را از قدرت خلع کند و بازی‌گردان اصلی در آن ماجرا هم یک آمریکایی افغان‌تبار با یک افغان آمریکایی شده به نام «ژلمای خلیل‌زاد» بود و حالا در دوران حکومت یک جمهوری‌خواه دیگر(دونالد ترامپ) با نمایندگان آن امارت اسلامی بر سر صلح توافقی می‌کنند؛ بی‌آنکه دولتی را که با سازودهل بر سر کار آورده بودند، بازی دهند! قرار داد را کی امضا کرده است؟ همان آقای خلیل‌زاد!

۳. دونالد ترامپ، بارها «باراک اوباما» را شماتت کرده که در توافق هسته‌ای با ایران (برجام) منافع آمریکا را لحاظ نکرده و به جمهوری اسلامی امتیاز داده است. در توافق خود او با طالبان که دولت رسمی و مستقر هم نیست آمریکا چه به دست آورده و چه امتیازاتی به طرف مقابل داده است؟

۴. القاعده، ساخته وپر داخته عربستان سعودی بود که با کمک آمریکا برای مقابله با اتحاد شوروی به صحنه آمد. در این سال‌ها اما طالبان تحت حمایت قطر بوده است. تا تشدید اختلافات و قطع رابطه عربستان و قطر پایان رابطه القاعده و طالبان نیز قابل پیش‌بینی بود و حالا این اتفاق افتاده است.

۵. مشخص نیست که طالبان چگونه می‌تواند یایی خواهد در آینده افغانستان نقش ایفا کند؟
۶. در هرات از یکی از چهره‌های شاخص طالبان که صبه مذهبی او می‌چربید سؤال شد چرا با انتخابات مخالف؟ او پاسخ داد و گفت: انتخابات علما و غیر علما را مساوی می‌داند و ما آن را با قرآن سازگار نمی‌دانیم.

۷. در اطلاعیه «شیخ‌الحدیث مولوی هبه‌اله آخوندزاده رعیم امارت اسلامی افغانستان» و نیز اظهارات ملاغنی برادر، از ۱۰ کشور نام برده و تشکر شده است: قطر، پاکستان، ازبکستان، چین، ایران، اندونزی، ترکمنستان، قرقیزستان و امارات متحده عربی به اضافه نوروژ.

۸. در سال ۱۳۸۰ که آمریکا به افغانستان یورش برد، کسانی در داخل از اصلاحات دل بربند و راه تحقّق دموکراسی را دخالت خارجی دانستند. اکنون شاید بتوان یادآوری کرد نتیجه دموکراسی وارداتی همین می‌شود!

۹. چنان‌که اشاره شد، بازی گردان اسقاط طالبان در افغانستان و روی کار آمدن حامد کرزی، زلمای خلیل‌زاد بود و کارگردان توافق صلح با طالبان هم باز اوست. به او لقب «شاه‌زج» داده بودند و بسا عنوان «نایب‌السلطنه» هم از او یاد می‌شد.

۱۰. ترامپ اما به دنبال چیست؟ اولاً خروج آبرومندانه از افغانستان. ثانیاً تحقّق وعده انتخاباتی در آستانه انتخابات آبان ماه ۱۳۹۹ تا بگوید به وعده‌های خود عمل کرده است. سوم شاید ایجاد خلأقدرت در افغانستان و درگیر کردن چین، روسیه، ایران، هند و پاکستان در این کشور. همین حالا هم قدرت دولت مرکزی رو به افول نهاده و عبدالله و زئرال دومستر در برابر اشرف غنی ایستاده‌اند.

۱۱. گول ثروت وزن و دختر «ترامپ» را نخوردید. او درواقع یک نیروی ارتجاعی است و به همین خاطر با نیروهای ارتجاعی منطقه کنار می‌آید و طالبان نمونه‌اعلا می‌نماید نگاه است.

۱۲. ترامپ، تاجر مسلک و سرمایه‌سالار است و از افغانستان فقیر دیگر چیزی گیر او نمی‌آید و دلیلی بر هزینه کردن بیشتر نمی‌بیند.

۱۳. ترامپ، افغان‌ها را به حال خود رها می‌کند و می‌رود. چرا؟ به همان دلیل که کردها را رها کرد و رفت و در مقابل حملات ترکیه تنها گذاشت.

۱۴. از جمعیت ۳۵ میلیونی افغانستان تنها دو میلیون نفر در انتخابات ریاست‌جمهوری شرکت کردند. اشرف‌غنی ۹۲۰ هزار رأی آورد با این گونه اعلام شد و عبدالله‌همه هم ۸۵۰ هزار و دعوابر سر ۵۰ تا ۷۰ هزار رأی است. اکثریت جمعیت یا تحت تأثیر اندیشه طالبان دموکراسی نمی‌خواهند یا چون تحت کنترل طالبان‌اند نتوانستند در انتخابات شرکت کنند.

۱۵. هرگاه در این منطقه نسیمی از دموکراسی می‌وزد، آمریکایی‌ها اقتدار گریبان مقابل آنان را تقویت می‌کنند.

عصر ایران

اخطاریه

دستور مهم رئیس قوه‌قضاییه به دادستان‌ها؛

به احتکار کنندگان اقلام بهداشتی رحم نکنید

رئیس قوه قضاییه خطاب به دادستان‌های سراسر کشور گفت: به احتکار کنندگان اقلام بهداشتی و دارویی رحم نکنید. حجت‌الاسلامالمسلمین «سعید ابراهیم ریسی» در جلسه مسئولان عالی قضایی، ضمن تشکر از جامعه پزشکی و رسانه‌ای کشور خطاب به دادستان‌های سراسر کشور افزود: «سلامت مردم قابل معامله و مسامحه نیست».

وی ادامه داد: احتکار اقلام بهداشتی در شرایط فعلی بازی باجان مردم است و نمی‌توان از این مسئله گذشت.

رئیس قوه قضاییه، ضمن تشکر از تلاش شبانه‌روزی همکاران قضایی در ترخیص زندانیان اظهار داشت: از همه ظرفیت‌های بخش‌نامه فعلی برای اعطای حداکثری مرخصی به زندانیان استفاده کنید.

هفته گذشته پنجم اسفندماه نیز رئیس قوه قضاییه در جلسه مسئولان عالی قضایی گفت: امروز سلامت اجتماعی و سلامت مردم جزو ضروری ترین مسائل کشور و از جوه مهم حقوق عامه است که توجه به آن نیازمند نگاه و همراهی همگانی است.

وی ادامه داد: مسئول صیانت از سلامت مردم، وزارت بهداشت است که وارد میدان شده و در ستاد وزارت‌خانه و استان‌ها فعال شده و هم در حوزه بهداشت، هم در بحث درمان و هم در زمینه پیشگیری اقداماتی صورت گرفته و گزارش‌های آن نیز از طریق رسانه ملی اعلام می‌شود.

رئیس دستگاه قضا در عین حال متذکر شد: علاوه بر وزارت بهداشت و ستادی که با حضور نمایندگان دستگاه‌های مختلف از جمله قوه قضاییه برای مقابله با کرونا تشکیل شده، یک همت همگانی و همکاری همه بخش‌ها و مسئولان در برخورد همه جانبه با این مسئله لازم است.

حجت‌الاسلام ریسی اظهار داشت: باید به مردم اطمینان داده شود که با همت دستگاه‌ها و رعایت همه اصول و نکات ضروری در حوزه بهداشت و تسلط روزافزون مسئولان بهداشتی و درمانی در خصوص کرونا، سلامت و امنیت روانی آن‌ها افزایش خواهد یافت.



ترامپ در کنفرانس سالانه «اقدام سیاسی محافظه کاران» در میلند